Tu eras vidua in Sarepta Sidoniae, e cuius finibus *Chananaea mulier egreditur*^a et cupit sanari filiam suam et propter fidem meruit accipere, quod petebat. *Multae ergo viduae erant in populo Israhel, sed ad nullam earum missus est Helias, nisi in Sareptis ad mulierem viduam.*

5. Sed et aliud ad eundem sensum pertinens loquitur : *multi erant leprosi in Israhel in diebus Helisaei prophetae, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus, qui utique non erat ex Israhel. Considera usque ad praesentem diem multos leprosos in Israhel secundum carnem*^b; vide e contrario leprae squalore perfusos a spiritali Helisaeo Domino nostro et Salvatore purgari baptismi sacramento et dici ad te : *surge et vade in Iordanem et lavare, et restituetur tibi caro tua*^c. Surrexit Naaman et abiit et lotus implevit mysterium baptismi, et *facta est caro eius quasi caro pueri*^d. Cuius pueri ? Qui *in lavacro regenerationis*^e, ortus fuerit in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^f.

a. Matth., 15, 22 b. I Cor., 10, 18 c. II Rois, 5, 10
d. II Rois, 5, 14 e. Tit., 3, 5 f. I Pierre, 4, 11

1. Le Christ, Élisée spirituel, nous purifie de la lèpre du péché dans les eaux baptismales. Ce détail montre, une fois de plus, que « les paroles de la Loi et des Prophètes ont leur vérité dans le Christ », *In Matth. com.*, X, 5, GCS 10, p. 5. Tout comme Jésus est aussi la vérité des Saints de l'A. T., « il est le véritable Joseph », *In Luc. hom.*, XXVIII, 5.

Tu étais la veuve de Sarepta, au pays de Sidon, ce pays dont « sort la Chananéenne^a » qui désire voir la guérison de sa fille et qui à cause de sa foi mérita de voir sa prière exaucée. « Il y avait beaucoup de veuves en Israël, Élie pourtant ne fut envoyé vers aucune d'entre elles, mais à Sarepta vers une pauvre veuve. »

**Naaman, figure
du baptême.**

5. Et le Christ ajoute un autre exemple qui va dans le même sens : « Il y a vait beaucoup de lépreux en Israël aux jours du prophète Élisée, et aucun d'eux ne fut guéri, mais seulement Naaman, le Syrien » qui certes n'appartenait pas au peuple d'Israël. Considérez le grand nombre de lépreux jusqu'à ce jour « en Israël selon la chair^b ». Voyez de l'autre côté l'Élisée spirituel¹, notre Seigneur et Sauveur, qui purifie dans le mystère baptismal les hommes couverts des souillures de la lèpre et qui vous adresse ces mots : « Lève-toi, va au Jourdain, lave-toi et ta chair redeviendra saine^c. » Naaman se leva, s'en alla et, en se baignant, accomplit le mystère du baptême², « sa chair devint semblable à la chair d'un enfant^d ». De quel enfant ? De celui qui « dans le bain de régénération^e » naîtra dans le Christ-Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^f ».